
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montecalvo Versiggia.  Responsabile Procedimento: COMASCHI Roberta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI MONTECALVO VERSIGGIA 
Provincia di Pavia 

 
 

N. 24 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 15/11/2023  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:DETERMINAZIONE PER L'ANNUALITA' 2024 DELLE ALIQUOTE E TARIFFE DEI 

TRIBUTI E DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI           

 

 

L’anno duemilaventitre,  addì quindici  del mese di novembre,  alle ore diciotto  e  minuti 

trenta,  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

TORTI Marco 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

DELMONTE Roberto 
 

 
 

Assessore 

 
 

Giust. 
 

 

SOLDAN Doriano 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Andrea Guazzi con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. TORTI Marco, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montecalvo Versiggia.  Responsabile Procedimento: COMASCHI Roberta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

- l’art. 172, comma 1, lettera c), del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali.” che prevede: “le deliberazioni con le quali sono determinati, 

per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 

domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi.”; 

- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/23.12.2000 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001).” che prevede: “Il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 

recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe 

dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento.”; 

- l’art. 1, comma 169, della Legge 296/27.12.2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007).” che prevede “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

CONSIDERATO che relativamente alle tariffe e ai prezzi pubblici resta in vigore l’art. 54 del 

D.lgs 446/1997 come modificato dall’art. 6, comma 1, D.lgs 56/1998 e dall’art. 54, comma 1, lett. 

a), L 23/12/2000, n. 388: “Le provincie e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell'approvazione del bilancio di previsione. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque 

essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso 

dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983, come modificato dall’art. 

34, comma 26, DL 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221, con il quale si è provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 

individuale laddove per “servizi a domanda individuale” devono intendersi tutte quelle attività 

poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per 

legge nazionale o regionale; 

 

CONSIDERATO che i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a 

domanda individuale viene evidenziato ogni anno in sede di rendiconto; 

 

RICHIAMATI altresì gli artt. del già citato D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali.”:  

- art. 42, comma 2, lettera f), che tra le attribuzioni del Consiglio Comunale prevede l’istituzione 

e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; la disciplina 

generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

- art. 112, comma 1, che prevede che gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, 

provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montecalvo Versiggia.  Responsabile Procedimento: COMASCHI Roberta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle 

comunità locali; 

- art. 243, comma 2, che prevede tassi obbligatori di copertura dei costi dei servizi solo per gli 

enti strutturalmente deficitari, enti locali dissestati tra i quali, ad oggi, non rientra il Comune di 

Montecalvo Versiggia; 

 

RITENUTO, pertanto, approvare le aliquote e le tariffe dei tributi e dei servizi pubblici locali per 

l’annualità 2024 così come riportati negli allegati A, B, C, D; 

 

VISTI i pareri espressi in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile dal Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli  

 

DELIBERA 

 

di approvare le aliquote e le tariffe dei tributi e dei servizi pubblici locali per l’annualità 2024 così 

come riportati negli allegati A, B, C, D; 

 

di tramettere il presente provvedimento ai servizi comunali interessati affinché ne sia data 

attuazione, nonché all’albo pretorio on line e alla sezione amministrazione trasparente del sito 

istituzionale; 

 

di dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montecalvo Versiggia.  Responsabile Procedimento: COMASCHI Roberta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

F.to:  TORTI Marco 
 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

F.to:  Dott. Andrea Guazzi 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Montecalvo Versiggia, lì 15/06/2024 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

F.to:  Dott. Andrea Guazzi 
 

 

 

 
 

 
   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Montecalvo Versiggia, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Andrea Guazzi) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-nov-2023 

 

 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 
 

Montecalvo Versiggia, lì 15-nov-2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Andrea Guazzi 
 


